Audi, inquit, manorem iustus queque virtutem. Pippila namq; coniuncta vro, permisit non est à precio annuum Deo, qui hominum praedictus exitus carnis servire voluerat, virginis integras men-  
ses vro suis mature subtraxo. Fuerit autem virgo esse: nau App-

felice legi renuit seruire dicunt: Volo adolescentes viduas nubere, matres familias ejus, & quidem eum & genere & opib; & erudi-  
tient singulariter ingenio liberali & forma & at acti flore præceler-  
ret, sed Dovcadis in novem, facili coniuge laqueo constante vola-  
grate transfluen, iusto enim lex posta non est, sed non subdit, profa-  
nis, & qui corruptela inexplorata imbiant.

Conguit autem diaboli mundus, vt huius immaturas viduas ad  
autem Theodosii principi peruenient. Qui hanc Elpidio custodi-  
gnato suo Hispano in matrimonium coniungere cupiens, cum post  
plurimas preci id obtinere nequissiter tristellatur. Ad quam illa: Si  
enquit, me uelle Rex meo copulari vro, nunquam priorem mihi  
abstulisset. Quoniam autem me parvus donec auctus contigit, ut vita co-  
gnoam, virog, placere minime valentem, & illum magis vinculo ab-  
soluit, & me gravissimo ingo virilo seruitus eripuit, sicutu conti-  
nentis inquin cernicibus re mentis imponeo. Hoc refusio accepto,  
Theodosius Praefato viri mandauit, vt omnem eius substantiam  
custodiret, quousque trigesimum auctus impleret annum. Ille accepta  
procuratio regia, eam adeo vecelat ab Elpidio submisus, vt nullus  
haberet facultatem vel tam insignibus Episcopis conprediendi, vel Ec-  
clesiam ipsam incendiendis, ut his angustis coacta pra angore animi,  
conagata eligerit ritam. Illa est contra his obiecta a magis, & Deo  
gratias referens, Imperatori ita rescriptu:

Et Imperatori debitam & congruan Episcopo virtutem in me  
humiliter ostendit, mi Domine, mandans gratias omnis meum custo-  
diri, cuim me dispensationis cura macerabat, erit autem gratias, si  
sufficerit id prosperum & Ecclesia diuidit. Ego enim iam dudum à ya-  
nitate, quæ foli ex hac Largitione subseqvatur, metuebam, ne terrenus  
implicite, negligenter diuinitus naturales ita Olympia ad Theo-  
dosium: eadem forte cuncta Leo Augustus de ipsa in rebus gestis Chrysoftomi habet. Porro res Olympiadis ipse  
Theodosius hoc anno proficisciens cum exercitu contra  
Maximum hoc statu reliquit. Quid autem reuerit sua ege-  
rit, idem Palladius sic enarrat: Theodosius ita postmodum re-  
verus a bello, quod contra Maximum feliciter gesserat: cum illius  
tolerantiam, laboreq; compenseret, in sua eam libertate esse infi-  
ti, hacten.

Quod vero candem Olympiadem ferme omnes vir-  
ginem prædicet, audi quid ad ipsam scribens dicit Chy-  
rosoftomus: Nec vero, inquit, fermones meos propterea carpe, quod  
te in virginum chori m. & classem adscriperim, quia in sanctarum  
idem eboris vixi i: sapientem meum priziatum, tum publice au-  
dit, cum quæ virginitatis definitio esset, explicarem; illudq; contendem, nihil viquas si impedimento fore, quæ minus ea in virginum  
numerum & in diuinum referetur, smo etiam ea in longo intervallo ju-  
peraret, quæ in cetero rebus ingens philosophus specimen edidisset.  
Ego de causa Pauli & etiam cum virginem deserberet, non tam  
dumtaxas quæ matrimonio veritatem, concubitus expers est, virginem  
appellat, verum etiam eam ipsam, citra ea, quæ ad Desculptum pen-  
nent, cura efficit, habebit de decem virginibus Chilli para-  
bolam, qua virgines prudentes non tam corporis in-  
egritate, quam incorruptione mortuæ & bonorum ope-  
lue definuntur, diligunturq; à virginibus fatuis.  
Quibus plane videoe ipsius Io. Chrysoftomam post-  
rem triuere Olympiadi virginitatis genus potius, quæ  
primum.

Hac autem in sua in omnibus potestate relicta, quod-  
nam initus præfusa fuerit virgo genus, idem Palladius  
ita subdit: Absinuilla quidem animatu omnibus, baluacq; num-  
quam adit. Quod si informata necessarii urget (crebius cum pa-  
ficiis & morib; anteriori) induit camisia descendit in aqua;  
revertit enim (vt ait) & se ipsam, paulo vero post: Sic, in-  
quit, hanc sanctum Necterium Episcopum I. Constantiopolita-  
num plus fuile admiratum, adeo ut Ecclesiastici quoque rebus mu-  
liori obtemperaret. Amphilochium vero icon Episcopum, & O-  
ptimum Præfolum in Ponto, & Petrum Sebastien Antiphitem, Basili-  
li fratre, & Epiphanium Confundam Cypri Antiphitem, sanctos  
viros quid memorem? quibus illa & pecunias donavit & viles. O-  
ptimo certe, dum Constantiopolis moreceret, ipsa oculis manus  
suis clausi, & subdit his quoque Leo Auguftus, hanc  
quocq; ob insignia virtutum merita, licet nouissim annis  
ad munus apam, cretam ramen fuile Ecclesie Confla-  
tinopolitanæ diaconissam, quod ministerium expieuit ma-  
gna rotu Ecclesie laude, adeo ut leuem quidem insi-  
dis & obrectatibus nedum dicendi, sed nec luspicandi

i. Tim. 3.  
OLYMPIA-  
DIS CIR-  
CUM TAN-  
GUM THO-  
DOS.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

i. Chrys. ep.  
L. in addit.

OLYMPIA-  
DIS QUINTO  
VIRGO DI-  
CTA

k. 1. Cor. 7.

L.

OLYMPIA-  
DIS VITÆ  
INSTITU-  
TVM.

1. L. 3. de fida  
Cathol. C.  
Theod.

L.I.  
EXPEDITIO  
THREDO-  
SIS ADVER-  
SUS MAXI-  
MIV.

a Psal. 43.

*b Hier. ad  
Cypri. ad  
ter. Prag.  
c Aug. de  
Comit. Dei  
ll. 1. c. 2.*

L.II.  
THEODO-  
SIS CON-  
SVLT IO-  
AN. MO-  
NACHYM  
DE FUTV-  
RA FUGNA.  
*d Ruffin.  
ll. 1. c. 12.  
e Eusebius. 5. Par-  
tapt.*

L.III.  
QVID THE-  
ODOSIUS  
CVM SE-  
NPHIO.

*f Apud Ste-  
mper. die  
1. Januar.*

de se aliquid in dignum occasionem dederit. At de Olympiade haec tenus: longe plura sunt quidem, quae de ipsa inferioris suis locis dicta sunt. Nam Theodosium expeditionem parantem in Maximum prosequamur.

Profecturus ipse aduersus tyannum, in primis quibus valuit pietatis armis conatus est, cōciliando sibi diuinum numen, exercitum communire. Si quidē perficiens magis momenti opus aggrede, dubius iacet aleam, remque tentare periculofam, & Deo diversis modis fibi implorare superpetus laboravit, vrpote qui optime fecerit Dei munus, atq; dicere vna cum David a: In Domino faciem virtutem, & ipse ab nihil deducit inimicos nollet. Ad hanc plane respiciebat quod aut ad Flauianam, ut precibus apud Deum contenderet extingui bella. Sed in eo maxime eiusdem pieas commendatur, quod tantū ponderis primum alicipiatum. Legatos in Egyptum misit ad Iacobos ibagentes anachoratas, quos pro le certantes precibus habere voluit pugnatores. Interios autem Ioannem sanctissimum monachum, quem S. Hieronymus a magnopere laudat, per confidem confitit de dubio belli euentu. Testatur id quidem S. Augustinus, dum ait c:

Cum Maximum terribiliter faceret ille successus (nempe obiit Gratianus cum fuga Valentini) hic Theodosius ciceret in angustiis curarum suarum non ei laesus ad curiositas farriegata, illatas: sed ad Ioannem in regni creme constitutum, quem Dei servum prophetandi spiritu predidit, fama crebescente deducens at, multa atq; ab eo minucia victoria certissimum accepit, hinc Augustinus, que & probavit euentus: eadem habet quoque Ruffinus d. Multa de codem Ioanne narrat Euangelius, & inter alia haec, que ad Theodosium etiisque duces speciam: Imperatori, inquit, Theodosio, qui quis bellum extitum habuerit esset, vel quibus modo viceriam exspectaret a tyranno, sed & quod irruptione effusus esset gentium barbarorum, sapienter dixit. Quodam etiam tempore cum genitio Achropam Romanum militum (circa Cirenum, que prima illi ex Aethiopia partim Thebae cisit) incurvare, & strage plurimi, aspergimenter decessit, predamque dixerit, venientia ad Romanum duci, & invenienti confringere, ex quod exiguis ipsi erant militea numeris, & hostiles contra se immunerat multitudine: Ioannes statutum deponens dicit: Perge, inquit, faciun, qui duci, & bellum preferens, & spolia capie, prædamque thacobis. Quodcum suis impeditum, etiam apud Augustum quod caro acceptaque futuri esset, predictus hecibique reccenit vobis, quod exilium tuum, & famam tuum fama ipsius innouisse Theodosio Imperatori, qui ex modo eundem sanctum de futuro belli euentu, ut diximus, interrogavit.

Rursum vero ad bellicam expeditionem plurimum conferre idem Imperator existimauit, si secum dicere celebrerum quendam monachum, Semiphium nomine, quem per Theophilum Alexandrinum Episcopum accerit, qui prætextu quodam, quāli ipsi ciuitate in magna discrimine esse, eum ad se vocauit. Quid autem concilie. Acta s. Cyri & Ioannis docent his verbis: Cum intellexerit Theodosius, quod in scite (et autem hoc solito in aegyptio quidam sita, sic nominata) philosophatus vir quidam genere & in aegyptio, maximorum sanctorum miraculorum scribit proximus ad Theophilum Alexandria Episcopum, ibens, ut efficat, quod ille admirabilis quamprimum veniat Constantinopolis. Eius autem littera quoque continuatur, quid eius adiuvent eis. Ille vero, in accepto, statim ad eum venit, & dat littera, prece Imperatori & viam, qui regesat, significat. Deinde etiam ipse quoque ex se facit quod potest, relevanter orat, rogat, supplicat, ne prece deficiat Imperatori, neque sive vulnus labores, sed remat ad ciuitatem, & bellum, quod in eam patitur, sive amittat precibus, & a tanta pericolo & metu eam liberet, vrpote quod in eam postea statim fit, ut ciuitas vel ad ea vel inter eas. Admirabilis autem ille Semiphius (hoc enim nomine erit ille vocatus) primum quidem, ut contentantem eis, ac regat, prohibeat, non ad mensuram eam, quam habebat, gracie, sed ad mensuram potius eam, qua erat duas huminas, & apiculas. Magna illi inquit, mea in ciuitatem benevolentia, & ipsa valde salutem esse cupio, sed non voluntatem quoque viris sequitur ex ea, que est ad Deum puluca. Quoniam etiam rogavit ipsam Alexandrinum Episcopum, ne de eis talia sentiret, nequa cum putaret vulgo antecellere.

Cum autem enim ipso omnino non dimitteret, nec sciret magnu quidnam faceret Semiphium: dilectionem quidem suum pulchre differt, dat autem sic quoque auxilium, idque facit admirabilis. Nam & statim flent ad Orientem: & cum super humerali & baculum in ciuiti suu fulfiliat: Domine Deus, inquit, exercitum, da huic meo super humerali & huic baculo, ut tantum posit, quantum ego te, & sic illi adesse. Hoc cum Deo dixerit: quis habebat in manus, dat statim Semiphium: Hoc accipe, dicere, & mitte statim ad imperatorem: illi autem super humerali quidem imponeat caput, baculum vero manus ferat; deinde cum manu opus fuerit conferre cum hostibus, praecusat omnes alios, & audire procedat, aduersus inimicos: Nam si ego quidem possum a Deo exaudiri, existimo regi, ut iste sit illi territorum, & sine sangue gloriosam rescat rationem.

Hoc cum ad Imperatorem libenter essent allata: illi quidem manus caput super humerali quatuor galera tutius, baculo autem manus dexteram lancea longe validius, & baculum confundit fore, ut hostibus videtur terribilis, quam olim (ut ait) clara Hercules. Tam accedentibus hostiis, ipse primum procedit dicens totum exercitum. Propter Semiphium autem ad Dennerationem nullatenus dilatio, sed resolutum finem accipiebat. Similas enim eis rident barbari, admirantur eum tandem vnam ex celestibus, ad fogam statim spectabunt, & pedum virutem laudant: sanguinem vero non aliquo certo ordine, ut qui non essent omnino sanguinari, sed ut qui essent amato mentis, & portarent, aliis difteri, terga violentius facilius, expedita venatio, fecura persecutio, & libera a omnibus periculis: ipsi potius propter sanguinem, que erat sine certo ordine, plages & vulnera, atque adeo mortem sibi impicant concilientes: adeo ut Imperator non solum sine sanguine, sed etiam sine tunc labore hanc viceriorum revertatur. Festum illi nominavit hunc dies, & non quoque post tantum tempus magnifica celebratur ab Alexandrinis nominatur ab eis ex eius ab imagine, ab eo enim Imperator facta est quadam statua eo quod tunc modo auctoritate. Quodam etiam tempore cum genitio Achropam Romanum militum (circa Cirenum, que prima illi ex Aethiopia partim Thebae cisit) incurvare, & strage plurimi, aspergimenter decessit, predamque dixerit, venientia ad Romanum duci, & invenienti confringere, ex quod exiguis ipsi erant militea numeris, & hostiles contra se immunerat multitudine: Ioannes statutum deponens dicit: Perge, inquit, faciun, qui duci, & bellum preferens, & spolia capie, prædamque thacobis. Quodcum hoc anno egilic Constantinopolis, & scripta etiam hoc eodem anno ab ipso in Oriente data plane declarant, non ante presentem annum Theodosium ipsum aduersus Maximum præfectum esse. Hoc enim anno, scilicet Martii, Theodosius aduersus hereticos ista fanciuit, quibus ad futuram memoriam eo modo viae pietatis confrontravit, dum primum expugnat impietatem, eius factoties exigitans ipsi legibus:

Apollinaris h. ceteroque duarum heregiae factoties ab omnibus locis inuenientur, in manib; urbium, & congregia habentur, & communione sanctorum, institutis in eis cleris erunt, & hanc potestatem: colliguntur in eis congregatum vel in publico, vel in private Ecclesiæ careant facultate: nulla in factordorum Episcoporum prædicta autoritas, nisi quoque Episcoporum nomine definiti appellations, hunc dignitati amittant. Adeant loca, que hoc perijum quasi rallo quedammodo ad hunciam communione sedundam. Hic etiam sibi recessum, ut sepius membrum omnibus adiuncta atque interpellandi seruitur non tam adiutor deneretur. Dat. VI. Idem Marty Theodosius, Theodosio 4. II. & Cyprius Cos. accepit & alias in eodem procœdendo Theodosius aduersus hereticos factiones, & viam, que sequitur, his vel bis ad Thophilum scribens.

Omne dicas factum per fidem tristis factorum, quos in Deum in se vel in communione sanctorum, in manib; urbium, & congregia habent, & conseruare exercet, nullum sicutum finitum, habere continentum, non inveni tractatus, non cœni agere secretos, non nefaria preservacione ultra manus impostrum impudenter attoller, & mysteriorum finalitationem adiuvantem veræ religioi aperte. Quod ut congruam fortius ejusdem, inscendit, submittit, & fidelissimos quoque confundit, qui se cohædero, hos polunt, & deprecacionis effertz inuidi, seuerissimum secundum pre-

LIV.  
SIRICII  
TE BACY.  
LVM ETI.  
VERBVS  
KALE AD  
THEODOL.  
METTET.

LV.

*g Glk. An-  
nal par.*

LVI.  
THEODO-  
SIS IN  
EXPRO-  
BATIONE  
CONSPI-  
RATI  
CONTRA  
HERETI-  
COS.

LVII.  
L. 1. de  
bar. C.  
Theod.

LVIII.  
L. 1. de  
bar. C.  
Theod.

terit as fanticiones & Deo supplicium daturus, & legibus Dat. XVIII.  
Kal. Iul. Stobi Theodosii A. II. & Cyriaco V. C. Cos. quo cuam  
mense haec quoque salubriter ianxe. # Nulli ergo ad publicum  
vel dignitatem de religione, vel tractandi, vel consilii aliquod  
defendere patet at occasio. Et si quis poli hac auia gravi atq; damnabili  
contra iuris medie legem venientiam esse crediderit, vel infilare  
mota periferia persecutionis audebit; competenti pena & igno-  
rante supplicio corræcte. Dat. XVI. Kal. Iul. Stobi Theodosii A. II. & Cy-  
riaco V. Cos. ac rursum ad eundem adiudicium Arianos spe-  
ciatum haec edidit.

Nominalis Arianoformam nostrarum talem proferre ins-  
fiam competrimus, ut si licet rursum, que sibi videantur ritua-  
litatis conuenire: Quia sublata, sciant nullam huiusmodi insis-  
tam & nostra sacrorum profluxit. Quicquid ita, quod fuerit ab his pro-  
eorum committitatem prolatum; ut falsi res tenetur, qui deinceps  
ea circumstulerit. Dat. V. Idus Augusti Constantinopol. Theodosio A.  
II. & Cyriaco Cos. at per ipsam factum putamus, ut in Codice,  
loco accepte fanticiones, dara ponatur Constantinopoli: quam edidisse putamus, cum tam in Italian aduen-  
tis illis; ea lege exagitate Ariano voluisse, q; refer-  
to Valentini, de quo suo loco lope: ius actum est, da-  
to pro Ariano sc̄tambus protelionem Attunim, et  
verentur tanquam ab ipso Theodosio edito, eo quod ex  
more amborum Imperatorum nominibus habetur in-  
scriptum.

LX.

Cum autem ad Arianos Cōstantinopoli agentes eius-  
modi Imperatoris relictum & relatum esset; & fluentes  
in eum, quodnam humanae felicitas admirari, proxime-  
dixi sumus. Cum vero tor hoc anno aduersus hereticos  
extremi à Theodosio prouulgatae leges, aliq; ab e-  
odem edita plures sint superius à nobis recitatae; neceius  
modo quod Socrates & illud affirmit, eundem Imperato-  
rem omnibus hereticis, exceptis Eunomiis, cōscellese  
priuatissimis in domibus conuentus agere, & Ecclesiæ extra-  
ciuitates costruere. Ex his enim & aliis superius recitatis  
manifesti erois arguitur: cum in eotolis Theodosius  
fuisse apparuit, arq; hoc præteritum anno studiosius in-  
cubuerit, ut omnes hereticos omni conuentu excluderet,  
ac locis interdicteret.

Accidit quidem prospere feliciterq; Theodosio, cum  
manu altera aduersus hereticos pugnans, altera Maxi-  
mū debellans. Cuius bellis pro: illis à Zolimo & copio-  
suis, quā ab aliis describuntur nobis hic fatis eos summa-  
tum reddere. Magnus plane metuendus; fuit ad prefens  
confidit dum bellum, quo de summatius Romani Imperij  
decerneretur, Maximus apparatus terra maris; dispo-  
sus. Siquidem Andragathium clavis praefecit, qua ma-  
re ionium aflare, si forte per illud Theodosius tran-  
mittere tentaret exercitum. Macellinum fratrem te-  
stribus copis custodi: & iussit Italie aditus; ipse vero cum  
victore semper exercitu in Pannoniam progressus est, oc-  
cursum hosti, si ea viatenderet in Italian. Theodosius  
igitur veniens, Maximum Scicile cum exercitu confide-  
tem inuenit, eundem: comitillo magna virtute certa-  
mine, profigunt; qui ic Aquileiam fugia lapsum recepit,  
procedens itaq; viterius Theodosius, fugientem holtem  
prosecutus, apud Paganum Marcellinum cum alio  
exercitu agentem inuenit, quem patiter bello luperatum  
sequit fugauit.

Dubius haec adeo ingentibus dimino fauorit viiioris  
partis, ut quod reliquum helli superesse videatur, eadem  
celeritate conficeret. Aquileiam consernit, ibi: Maxi-  
mum agentem obedit; qui à fin multis captus, indu-  
tus, in ignibus Imperatoris, ad Theodosium vinclos  
perducens est: cauis in felicem statum Theodosius com-  
miseratus, oculis cum ad parendum compontis aspergit;  
cum milites indignati, eundem Maximum à conceptu  
Theodosii abstrahentes, abieciit confituum eius capite,  
necauerunt, ne miserendi in ipso Theodosio locus esset, nam  
& Pacatus, Raptus ergo inquit, ab oculis, & ne quid lucere pos-  
set clementia, inter manus as manus ferunt ad mortem, quod fa-  
ctum VI. Kal. Septemb. affirmante. Cum paulo post  
Andragathium clavis Praetorius, audita Maximi necesse  
præcipitem dedit in fluctus: eo namq; modo proditor

Gatianum, ut parerit, interierit. Secutus est mors Victoriae  
pueri, Maximi filii, iam à patre Augusti nominati, quem  
Arbogastes Comes proditio confecit, puerulum apud  
maitem reliquum in Gallias. Hęc ex Zolimo f. Pacato g. &  
alii p. breuiter emarratum. Victoria quidem præma-  
gitudine sua, tanta temporis breuitate, de tot exercitib;  
obtenta, tam inculta, tantumq; proflua, qua Gallia, Hispanie, Britannia, Italia, & omne deniq; Occidentale  
Imperium recuperatu fuit, & Orientalis tamen redditum,  
ore omnium celebrata, & decantata vocibus fuit, utpote  
que nra plane diuina intelligetur obtenta, in clamore  
in Maximū delupere voce sanguinis innocentissimi Gra-  
tiani, fauientib; vero Theodo lo prib, sanctiorū mona-  
chorum, una cum indulgentia Antiochenis concessa, pie-  
tateq; in extubandis hereticis pro ipso pugnante, quib;  
& aliis probis factis corde sibi conciliavit exercitus.

Rexit Sanctus Ambrosius tot tantaq; haec à Deo  
impartita Theodosio beneficia, cum ad eum pro Theodosio  
louencensibus polo poft rogaturus Epistolam scrip-  
tus, qua inter alia ex Dei persona ita hominem interpellat:  
Ego tibi inimicum tuus in potestatem tuam capi-  
sum deduxi, trumentum non habeo ad exercitum almoni: usorum boſiū  
manu patefaci tibi portas, aperte horreas, dederant tibi hostes cui  
commissus fuos, quos sibi paraverant. Ego perturbavi boſiū tui  
confilia, ut se ipse nudaret. Ego ipsum viceropem Imperij ita vici  
xi, ac mentem eius ligavi, ut cum haberet adhuc fugiendi copiam,  
tamen cum omnibus suis, tanquam metuens, ne quis tibi periret, ip-  
se clauderet, haec idcirco Ambrosius, quod cum liberum  
fuerit Maxime repente Gallias, le inclusit. Aquileia:  
ut merito & haec deo Pacatus: In opidum sicut Aquileiam  
se precipitat, non ut vitam fundere refrendo, sed me panem fru-  
strando differt, &c. Sed subditus Ambrosius ex eiusdem per-  
sona numeris: Ego comitem ciuiusq; exercitum ex altera parte  
nature, quos ante disperseram, ne ad bellum societatem coirent,  
ad supplementum tibi victoria congregavi. Ego exercitum tuum  
ex multis indomiti conuenientia nationibus, quod vnu genitū si-  
dem, tranquillitatem & concordiam seruare præcepī. Ego, cum po-  
nicium fannum erit, ne Alpes inuidia barbarorum penetrarent  
conculca, intraspiciam Alpum saluum vitoriam tibi contul, ut sine  
damno vivas. Ego te triumphare feci de inimico tuo, & inle-  
tus de cubis illis Theodosij vicit. Ois Francorum & Sa-  
xonum oporteat reportatis haec: illęgut, nempe Maximus,  
statim a Francis & Saxonum gente in Sicilia (vbi Andraga-  
thius cum clavis erat) Scicile, Petavium, vbiique dem⁹ terrar-  
ium vicius est.

Hic Maximus tandem fuit, quem præstabat aufal-  
tae Martino ipsum admonent, ne trahat Alpes; quod  
si faceret, intentum licet sibi in Italia præparatum. De  
interitu Maximi agens Gilda sapientis & Apud Aquileiam, in-  
quit, urbem canite ne fende caditur, qui decorata totum Orbū ca-  
put regno quodammodo decerat. Ex Ali Britannia, omni armato  
multe milites curvis copis rectib; licti immunitus, ingeni in-  
veniente polata, qua comitata religia supradicti tyranni, dominus  
nisi quia ultra redit, & omnis bella via penitus ignorata, ducat  
primum genitū, transmarinis rebenter feni, Scotorum à Cirtio,  
Pictorum ab Aquileia calcabat multos stupet, genez⁹ anno,  
sic igitur & tyranus tyrannique prima fides, & gens,  
qua illi in tyrannidem fuit, euimodi dirum supplicium  
sequit fugauit.

At quod ad Theodosium pertinet: non tam victrice  
claritudine, delictis penitus hostibus illustratus est, quam  
clementia atq; benignitate eluxit in primis erga hostes,  
dum ut ait Pacatus & duobus aut tribus foris gladiatori la-  
tissim in beli prædictum cessit, reliquo omnes venia complexa, vel  
ut quodam materno fini classit. Nullius bona publicata, nullius  
multata libertas, nullius præterita penitus minuta: nemo  
afficit, nemo nota, nemo conutio: aut denique caligatio-  
ne perfractus, culpam capitis aurum in latere molesta luit. Con-  
tra dominibus suis, cuncti coniugibus ac liberis, cuncti denique inno-  
centia (quod si dulcis) reflitti sunt. Vide, Imperator, quid hac  
clementia conseruit fu: facisti, ut nemo nos virtute videret  
te. At quid in ipsis propinquis Maximus haec pascis, sed  
magna est complexus Ambrolius I. ad ipsum Theodosium  
cum postea lecupt: Immixta filia reuata, nutriendi

<sup>f Zof. lib. 4.</sup>  
<sup>g Patat. in</sup>  
Panegy.

LXIII.

QVANTA  
DEVS LARA  
GUTS  
THEODO-  
SIO  
d. Ambros.  
q. 2. 2.

I. Gid. de ex-  
cid. Brix.  
BRITANNI  
SECUTI  
MAXIMUS  
MALE PR-  
NIER.

LXIV.

CLEMEN-  
TIATHRO-  
DOSII EX-  
GAVICTOS  
in Pater. in  
Panegy

I. Ambro. sp.  
ad Theodo.  
2. 2.

<sup>s. Ambrof.</sup>  
<sup>p. 1. 2.</sup>

## LXV.

<sup>b Aug. de  
eini. Del.  
bb. 5. c. 26.</sup>  
THEODO-  
SIVE RE-  
SISTIT  
REGNUM  
VALENTI-  
NIANO.<sup>c Suid. ver-  
bo. Valentini-  
anum.</sup><sup>LXVII.</sup>  
THEODO-  
SIE AQVI-  
LIA DA-  
TA RE-  
SCRIPTA.  
d L. de in-  
fir. hui. que  
sub tyran-<sup>e L. de in-  
firman. hui.  
que sub ty-  
ranno.</sup>  
f Socr. II. 6.  
exp. 2.

quod afficem dedisti; matre hosti tui missis de arario tuo sumpus-  
ita apie. Sed cui haec arles pulchra accepta ferenda; et equi-  
dem Sancto Ambrofio Epifcopo, qui (vt dicimus) tun-  
Aqulie erat, atque de his omnibus Theodosium incer-  
pellauit; quod testatur Epifola, postea ad ipsum scripta,  
cum art. 4: Debo beneficium tuum, quia uia me petente liberasti plu-  
rimos de exilio, de carcerebus, de utrime necu penit. Et. quam  
Epifola hoc anno ab Ambrofio ad eum datam esse di-  
cens.

Sed & inde quoque summam consecutus est Theodo-  
sius laudem, cum occiso Maximo, ab eo alia qua contro-  
uerbia summa rerum potitus, voluit tamen cum Valen-  
tinianum partiri Imperium, dum non tantum Italianam, ex qua  
debet a tyranno fuerat, illi restituit, sed adiecit & Gal-  
lia, Hispanias, atque Britanniam. Dehis enim agens San-  
ctus Augustinus, factum commendans, sicut ait b: Moxy-  
rani Maximini extulit, Valentianum patrem Imperij sui parti-  
bus, unde fugatos fuerat, cum misericordissima reverentia resti-  
tui, hanc huius. Sed matrem inde meru: ut Theodosius glo-  
ri, quod eundem Valentianum a matre Iustina impie-  
tate corruptum, Catholice reddidit discipline, ostendens  
ille ea de causa ipsum cōmeruisse a Maximo in regno depelli.  
Quod inhaerens matris fidem Catholicam depulisset.  
Recitat verba Theodosii ad Valentianum runc dicta  
Suidas, c, quae sic se habent: Cum autem venist Valentianum  
ad Theodosium, invertit a fide eum institutus: Dicebat enim si Theodo-  
sius, inperatores accipi flarentur armis, sed in istu casu. Et  
non, inquit, Valentianum, religiosissimum Imperatore, qui consciente  
exercitu, vici diximus obvius, & bofis subiectis, tributarioris fa-  
ctu esse, pericula antegressus. Sed & Constantinus Magnus cre-  
dam Liciniam tyrannum naufragio trucidauit. Sic etiam Valen-  
tianum pater eius feliciter Imperium & ab hostiis illorum gu-  
bernauit. D E Q. eum defendente innumerabilibus prolixi victor,  
maliis & diversis barbaris sublati. Vident vero patria sua Deni-  
diuellens, impunitam Ecclesiam, homo profanus cale fatigorum  
& Sacerdotum relegatione: dñmna, prouidentia a Gotis oppri-  
gnatus, combusus est. Rele Christiani colitis, qui non immorito  
re existit. Incredibilitas tua Maximo facultatem dedit. Si Chris-  
tianum non videamus, quem in omnibus pugnari? Hac & plura  
etiam hui admisit a Theodosio Valentianum ad fidem reclam-  
adductus est, huiusque Suidas. Sc̄d coniungunt haec, cum  
in Oriente profugo eidem Valentianio ipse Theodosius  
occurrit.

Manit hoc anno Theodosius Aqulie, necon Mediolani, lequenti autem (vt dicimus) Romani e cōtulit.  
Aqulie vero dum esset, ad Tripholium Praef. Praef. ad-  
iunctus res a Maximo gestas ita reteripit d: Nullus sibi hono-  
res sudeat vindicare, quem tyrannus conceptus iudicat; sed ad  
pristinum statum damna a presumpto renovetur. Dat. X. Kalend.  
Octob. Aqulie, Theodosio II. & Cynogio Coj. non sancit haec cō-  
traria, vt apparent, sibi, quae nuper diximus ex Pacato, col-  
latis a Maximo honores a Theodosio sublatosnam hec  
potu intelligēda de his, qui a Maximo fuerant iūdicti ma-  
gistratus ipsi, quos pristini dominis hac voluntate  
creta legē relittū.

Mense vero Octobri idem Theodosius Mediolanum  
se consulit; ubi cum esset, itidem aduersus Maximi acta  
caſtissimodū edita fatione faneſionē.

Omne indicium, quod roſa mentem conceptum, non iura red-  
dendo Maximus infandissimum tyrannorum creditus promiscue-  
dum, damnauimus. Nullus iustus sibi legatus, nullus iudicio blan-  
diatur. Dat. sexto Idū Octobri Mediolani, Theodosio A. II. &  
Cynogio Coj. At non pretereat, quod hoc ipso anno, ante-  
quam Maximus vicit etiam Theodosius Epifcopus Alexan-  
driensis Legatum p̄dorū in Italiam cum iunctis  
atq; manibus, vt altercat, qui vincet, eadem traden-  
tentur. Meminit huius legationis Socrates, vbi ait f. Cam  
Imperator Theodosius contra Maximum tyrannum p̄dū de-  
cetaret, Theodosius per Iudorū munera ad Imperatorem cum  
iusta littera missa, praescripta, vt victori & maneri & alteras litteras  
offeret. Iudorū, quo hoc negotium obiret, Romanum contendit, vi-  
ciāriam, sedulo obseruat. Verum illud saltem non du in obser-  
fauit: nam lector illius, qui via cum illo aderat, litteras clam fabri-  
pos. Unde Iudorū metu percūfus, abf, mora Alexandriam pro-  
fugit.

Hec quidem causa fuit, ut tam opere posita a Theodosio fure-  
rit pro fiduciō laboratum. Itac Socrates. Bis tane Iudorū  
hunc, vitrum spectauit valde, venisse Romanum, Palladius  
tradit ḡ primo cum Athanasio; postea vero, nempe hoc  
tempore, cum Demetrio Epifcopo: præduivit, fusile  
affirmat, ita tamen, vt (quod ait) omnia Christi amore in  
pacem peres fuerit elargitus. Felix hic nameq; nisi Origenis  
venena poterat, vt dicimus, cum ab eodem Theophilus  
alia functione est legatione in Palestinam, quod suo loco.  
Hunc quidem primo monasticam vitam exercuisse in Ni-  
tria, inde vero adserit in presbyterium Ecclesie Alexan-  
drinæ, inde tradit Palladius, qui eum nouit. Atque quis  
dous p̄t, quod interdum presbyterum, interdum vero o-  
monachum nominet: cīendum est, vnum cōdemnq; illi-  
dorum monachum atq; presbyterum fuisse.

Iam vero, antequam reliquias a Theodosio Medio-  
lani gefas prosequarunt: quenam acciderint Constanti-  
poli, tempore, quo Theodosius pugnabat aduersus Maxi-  
mum, dicere opus est, quæ a Sociate narrantur his ver-  
bis h: Eodem tempore momento, quo Imperator ad hoc bellum  
aduersus Maximum faciendo omni studio mucronebat, Constan-  
topoli ab Ariani tumultus tali de causa commotus est. Solent ho-  
mines de rebus, quas non norunt, sententias nonnupiam congre-  
re. & sc̄iam suam occafionem nacti, rōpore de rebus, quā  
rum cupiditate ducuntur, multo maxime excitant, rōpore perpe-  
tuū rōpore nouarū appetentes. Quod quidem in exiuste tem-  
pore ventit. Nam de bello, quod longe ab illis gerebatur, alius alid  
commentus, rumor deco dispergit: sicut felicitas anno concepi-  
t, beli eventus Imperatori in dies minus profere successione.  
Etimū quāmū in bello adhuc nihil effet conspectus, tamen illi re,  
qua non norunt, texta ac ēstēm oculi absentem narrāunt,  
dicerent, tyrannum copias Imperatoris profugis, hunc & illum  
militum numerum in pugna cōcessisse, atq; ait opium Imperatorem  
a tyro p̄modum captiuū fuisse.

Ariani itaque grauius animi perturbatione commori (discre-  
ciabāt enim, Ecclesiis intra urbem ab illis, quos ipsi ante perfec-  
ti fuerant, occupatas) variis rōpore disseminarent. Et quoniam  
alii quādam diversa ab illis, quae narrabantur, eos etiam, quārum  
rum erant auctores, ad credendum ita inducerent, vt ea, quae ipsi  
confinxerant, non confidat, sed vera esse potarent (nam ali, qui ea  
auditione percepant, ipsi rumor auctioribus conformabant,  
non aliter habere, atque ab illis audierant) Ariani idcirco animi  
de integrō confidit, facilius aggredi: Nestor Epifcopus domum  
inīciū facilius incendio rōfari cōperunt. Cum vero paulo  
post de intenti Theodosio victoria nūcū Constan-  
topoli perlatum esset: multo illi timore concusci, Arcadium Theodosij filium, qui aderat, supplices petentes  
veniam contulerunt: cum ille pro ipsiā ad partem scripit,  
qui ijs oxam precibus Arcadij rogantis remisit: de quib[us] hec Ambrosius i: Constan topoli dudam domum Epifcopi  
inēcū, & filium elementa tua interclus apud patrem, vt &  
suam, hoc est, filij Imperatoris in iuriā, & domus Sacerdotialū in-  
cōdūm non vindicari. Non confidat, Imperator, ne & hoc cam  
vindicari iūferis, ipse stērum interueniat, ne vindicetur? Sed bene  
illud, acquisitū esti a patre filio: dignum enim erat, ut suam ini-  
riām prius ipse donaret. Bene illud cum grata distinctione dū-  
cet, ut filius proficiat, & pater pro filio in iuria rogaretur, haec Am-  
brofus.

Hoc ipso anno, Paschalī tempore contigit baptiſmus  
magi Patris Augustini, de quo nobis agendum est. Ac primū  
cum que sunt temporis, elucidanda ēst, cuius quidem  
exclusus disquisitio oratione in nostris Quod, illis  
temporibus editis, nempe Plantinianis typis, in quibus  
etrotem illum emendauimus prius edictonis, in quem  
incavat ob textum eiusdem Sancti Augustini deputare  
impergium. Quod enim dum ipse agit de obitu matris  
fue, dicat k: Ergo die non agitudine fuit, quārumque fuit &  
sextū anno statū fuit, trigeminū & tertio statū mēs, annua illa  
lēgīsa, & pia corpora soluta est, quod contigit (vt dicimus)  
aut, sequenti, mense Maij: si verum est, quod ibi di-  
citur, ipsum fuisse tunc annōtrū triginta trium; vi-  
que dicendum erat, anno trigeminū secundo baptiza-  
tum, conseruum vero trigeminū. Verum ille contingen-  
dus est textus, vt loco trigeminū tertij, ponendus sit annas  
trigeminū.

trigeminus quintus: id est ex aliis eiusdem Augustini locis: ut in primis cum ita sit libro testo contra Academicos ad: *Cum trigeminus & tertium etatis annum agem, &c.* Cum igitur faciat le amonum iam fuisse trigeminum: cum scriberet contra Academicos, atque sequitur conster, eos ab ipso elaboratos libros, cum Mediolanum adhuc catechumenus esset (id quidem ipso testante) & pote memorem Nouembri: quod ipse etiam demonstrat, dum ait, illus scriptor, ante quam se liberet de Vita beata, quam scriptio habebat praecepit, ut ex ipsa appareret eo anno tempore natalis: sibi Nouembri: vniq; affirmandum est, eos anno superiore ab ipso fuisse cotriptos in fine anni trigeminis tertii sui etatis, quo patrem anno Idibus Novembri: inchoauerat trigeminus quartus. Cum vero rusus Poffidij: a testificatione liquet, ipsum baptizatum esse Paschaliter tempore: vniq; etiam descendens erit, non anno superiori, sed praetentanno, dicto tempore, sacro baptismo initatus fuisse.

LXXII. Necesse est, quod post hunc annum existimare possit Augustini differendum esse b; primum, quem confit, ipsomet teste: iam baptizatum recessisse ex Italia post necem Maximi, quam hoc anno contigisse diximus mente Septembri. Insuper id confitemar, quod in Soliloquio (que testatur se scriptori: ante baptismum, post tamen commemorationem de Vita beata, ut patet ex ordine) de sua runc etatis annis haec ait: *Cum trigesima quatuor annos ages, quatuor ordinem fore annum, ex quo ista caputa defisti, &c.* habet alia lectio: *Cingita tuis: sed vetior illa superior: nam ut anno ab idibus Novembri: vt diximus inchoatus erat annus eius etatis trigeminus quartus, quo scriberet de Vita beata, post quem scriptum Soliloquia: qui quidem annus trigeminus quartus ab Idibus Novembri anno superiori inchoatus propagatur in eandem diem praefectus anni trecentimi octogentum octauum, quo Augustinus Paschaliter tempore baptizatus est.*

LXXXIII. Quid si adhuc quis pertinacius contendere audeat, atque importantius illud incilceret: cur non potius mendum irreptum potuit in loculis libri tertii contra Academicos, & Soliloquiorum, quam in illum librum non Confessionum: Saris ad huc scriptio illa sufficere posset, quam tam ipso docet: nimis, germanum habendum esse textum illum, qui alterius textus eiusdem auctoris confectione fuit: suspectum vero cum, qui à duobus contraria textibus impugnatur. Verum manifestior adhuc veritate textus ille in dicto nono libro Confessionum de prauatus arguitur: nam prater illa, qua superior de rebus gestis singulis temporibus S. Augustini dicit, aperte hoc ipsum demonstrant: illud modo accipe, quod dictum est: *qua plus assertione Augustinum sub Consulatu Battonis, nempe anno Domini trecentesimo octogesimo quinto, ex illa etatis annum trigeminum primum: à quo tempore cum vise ad annum Domini trecentesimum octogesimum nonum, nempe sequentem, quo obiit S. Monica, quarto intercedunt annuum curricula; nullo modo dici potest fuisse tempore eius obitus annorum tantummodo trigeminum, qui ante annos quatuor etat trigeminum primum annum natu, sed potius trigesima quinque.*

LXXXIV. Sic igitur quem demonstratum est anno trigeminum primo (ut ipsius etatis ad Christum conuolum sive, trigeminum secundo & tertio perficie, atque cathechumeni, atque, que superior diximus, concipi) ipse: hoc anno trigeminum quarto sue etatis Paschaliter tempore ipsum S. Augustinum Mediolanum: a S. Ambrosio baptizatum esse assertus; quod idem ipse in libris Confessionum non obiciere significat, dum annum intercedunt assertus perfectione iustitiae adhuc Ambrosium concitat vobis: ad baptizatum solum: an enim: *Anno erat, aut non multo amplius, cum Iustina Valentianum Regis pueri mater hominem suum Ambrosium persequeretur, &c. hec i.e. dum agit de tempore (ui) baptizanti. S. d. quod illi annum & amplius intercessisse, vix i.e. ad exordium eius perfectionis vius est habuisse respectum, quam ante annum illum inchoatum est: illi diximus.*

Acquid ipse Augustinus f de suo carorum: mortuorum baptimate tenet recentem: inde, inquit, p. b. tempus advenit quo me nomen dare oportet, reliquo rure Mediolanum remeauimus. Placuit & Alioquin renasci in te mecum iam induitum humilitate Sacramenta tuu congrua: & fortissimo donatore corpori, vixque ad Italicum solam glaciale mudo pede obtemperum informato ansu. Adiuinximus etiam nobis puerum Adelodatum ex inuenienti carnaliter de peccatis meo: Tu bene feceras cum: Annoverum et serm quidam, & ingenio prouenienti multos graues & dolos virer. Munera tua tibi consister, Domine Deu meus, cretor omnium, & mihi potius reformare nostra deformia: nam ego in illo puro prater delictum nihil habebam. Quod enim emulabatur a nobis in disciplina tua, in inspiraverat nobis, nullum alii. Munera tua tibi compicer. Ei liber noles, qui inferius, De magistro. Ipse ibi mecum loquitur. Tu facilissime sensa omnia, quod inserviunt ibi ex persona collocutoris mei, cum ejus in anima sedecim. Multa vix alia mirabiliora expertus sum. Horribiliter illud arguimus: & quis prater te talium miraculorum offex? Cito deserta oblitus ritam etiam, & secundum cum recordor, non timens quicquam paucis, nec adolecentia, nec omnis bovinilla. Sociamus etiam coacum nobis in gratia tua educandum in discipulatura, & baptisati sumus, & fugit a nobis sollicitudo vestre preterire. Nec satiarib; illi deus dulcedine mirabilis, considerare, altitudinem consilii cui super salutem generis humani. Quantum flexi in hymno: & cantico tuo: suuu sonantis Ecclesia tua regium communis atriter, &c. hac enim de hymnis suspirias, ac sursum subdit: *Qui habitate faci vnamnes in domo, consociati nobis & Etiam in unum ex nostro munere: qui cum Agens in rebus militaret, prior nobis ad te conseruans eum & baptizans, & reliqua multa ecclasi, accincto eum in tua. Simulamus simili habitu: amu plato sancto. Querebamus: quoniam leuis nos vnde habere seruientes tibi, pariter remeahamus in Africam, sed de seditu eius in Africam, agemus anno lequenti.*

Quod tanto viro, S. Ambrosio, Augustinus baptizari meruit, magnopere exultavit: unde agens aduersus Iulianum Pelagianum hunc ait: *Aduce auditos excellentes dei dispensatores, quoniam veneror ut patrem: in Christo etiam iesu Christum in euangelium ipse me genuit, & eo Christi minister Leucaum regenerationis accepit: beatum loquor Ambrosium cum pro Catholica fide gratis, constantiam, labore, exercita, fine operibus, fine sermonibus, & ipse sum expertus, & neccum non dubitabat Ordo praedicatorum Romanus, haec Augustinus.*

Ferunt Amboli nomine ferme id de baptismo S. Augustini, sed qui ne apicem quidem habeat Ambrosij. Multa fane admisimus impensis factor, nam ut de diffimilitate stili dicere praeferimur: quod quis ille fuerit, in postura per facile arguitur, cum ait Augustinum Cartaginem fuisse, atque ex Gentilium cultu factum Christianum: ipsum namque patria Tagaste fuisse, nec consuevit aliquando dola, licet secta or fuerit Manichaeorum, ut, tunc ipsum testificari, cum Polloid, i. Ince clarus se: ius demonstratur. Impositur quoque ea ex parte anchoragiorum, dum habet ipsum Augustinum cum Ambrosio de pluribus questionibus, prolixè aperte discussus: cum tamen ipse Augustinus de se refert, nimquam totto illo tempore, quo fuit Mediolani, inuenit Ambrosium negotiis vacuum, & frequentia accedentium foliacionum, quo cum de animi sui angustiis, ibi, potuisse miscere sermonem: adeo ut non dicam disprialis nec (vitam) daretur copia fei- seitandi. Sunt omnino haec Augustinus, se: ha: k: *Certe nihil nulla dabatur copia sciscendi, quia capiebam, de tam fascio oratione, per dicas illius, nisi cum aliis breviter etet auditorum.* A suis autem illi metatiosem eum valde, cui responderentur, reperiuntur, nec vnuq; inveniuntur. & inferioris: *Sed vnu queretur quando queretur? Non scit Ambrosio. Et unde illud figuramentum concinnator, cum agit de eius baptismo: *Natura Christi nouu regnum, ecclesia negra induitum, cum moris esset inuolabilis, baptizatum quemlibet alio induere vellimur? At hac de his factis, se: enim non pollamus ipsi ventatis cultores, quousque p. textu ac velamento mendacia pernigat.**

Cum autem Augustinus Mediolanum adhuc moratur, illi illa memorato digna inter alia accidisse tradidit, al-

LXXV.  
Aug. Cof.  
lib. 9. c. 6.  
BAPTISM.  
AUGUSTI-  
NUS ET AL-  
LIORVM.

DE PRO-SCHOLIO  
TECNIS &  
INVENTO-  
RE.  
A. Aug. de  
ver Apoph-  
serm. 19.

terum de Propholo homine Christiano paupere, qui pecunie facultum inneniebat; alterum de reuelato de pochte filio à patre defuncto: quorum prius ab ipso ita defecibatur: *Dicam quid facere pauperium bonis, nobis quid Meliorum constitutis, tam pauper, ut proscholo effet grammatici, sed plane Christianus, quamvis ille effet Pagani grammatici, nescivit ad velum, quam ad lectebedram. innuit facultum (usi forte me moneris fallit) cum solidi ferme ducuntur. Menor legi propositum publicum.* Reddebam enim fictas; sed cui credere ignorabat. Proposuit patrum publice: *Qui solidos perdidit: veniat ad lacum illum, & querat bonum illum. (era hac forma pita-  
cij.) Ille qui plangens circumstaque vagabatur, invenire & lecte-  
picio, venit ad bonum. Et ne forte quereret alienum, quos fuerit  
fuga, interrogans facultem qualitatem, regulam, solidorum etiam  
numerum; & cum omnia ille fideliter respondisset, reddidit, quod  
inuenierat. Ille autem repletus gaudio, & querens vicem repeh-  
re, tanquam dictum obtulerit solidos regum: qui noluit accipere:  
Obtulit velenum: noluit accipere: Saltem, rogavit, ut quina, ac-  
cipere: noluit ille. Stomachabundus homo proicit facultem. Nihil  
perdit, ait: si non vi aliquod à me acciperem, nec ego aliquod perdi-  
do. Quale certamen fratres noi, quale certamen, quale pigna,  
quale confusio! tunc arsum mundus, spectator Deus. Vicimus tunc  
deum, quod offerebatur, accipit, continuo totum pauperibus er-  
gavit; unum solidum in donum suum non dimisit. hæc ipse, ea-  
dem pro conione proponens imitanda tuo populo Hippo-*

LXXIX.  
d. Aug. de  
cara agen-  
pro mort.  
e. 11.  
PATER DE-  
FUNCTVS  
CVRAT  
RES FILII  
VIVENTES

LXXX.  
AVG. RUM-  
MAM RE-  
DIENS QUAE  
IBI SCR-  
PSIT.

c. Aug. Re-  
tral. lib. 2.  
c. 7. 6. QD.

LXXXI.  
d. Aug. de  
Morib. Bo-  
clij. c. 35.  
ROMAN.  
ECCLESIA  
EN MONA-  
CHIS SAN-  
CTIS.

terum de Propholo homine Christiano paupere, qui pecunie facultum inneniebat; alterum de reuelato de pochte filio à patre defuncto: quorum prius ab ipso ita defecibatur: *Dicam quid facere pauperium bonis, nobis quid Meliorum constitutis, tam pauper, ut proscholo effet grammatici, sed plane Christianus, quamvis ille effet Pagani grammatici, nescivit ad velum, quam ad lectebedram. innuit facultum (usi forte me moneris fallit) cum solidi ferme ducuntur. Menor legi propositum publicum.* Reddebam enim fictas; sed cui credere ignorabat. Proposuit patrum publice: *Qui solidos perdidit: veniat ad lacum illum, & querat bonum illum. (era hac forma pita-  
cij.) Ille qui plangens circumstaque vagabatur, invenire & lecte-  
picio, venit ad bonum. Et ne forte quereret alienum, quos fuerit  
fuga, interrogans facultem qualitatem, regulam, solidorum etiam  
numerum; & cum omnia ille fideliter respondisset, reddidit, quod  
inuenierat. Ille autem repletus gaudio, & querens vicem repeh-  
re, tanquam dictum obtulerit solidos regum: qui noluit accipere:  
Obtulit velenum: noluit accipere: Saltem, rogavit, ut quina, ac-  
cipere: noluit ille. Stomachabundus homo proicit facultem. Nihil  
perdit, ait: si non vi aliquod à me acciperem, nec ego aliquod perdi-  
do. Quale certamen fratres noi, quale certamen, quale pigna,  
quale confusio! tunc arsum mundus, spectator Deus. Vicimus tunc  
deum, quod offerebatur, accipit, continuo totum pauperibus er-  
gavit; unum solidum in donum suum non dimisit. hæc ipse, ea-  
dem pro conione proponens imitanda tuo populo Hippo-*

Sed illud, quo docuit defunctos nostra audire aequaliter  
curare, alibi tria explicat b: *Pro certo, cum Mediolanum essetum,  
audiuimus, qd cum debatum reppererit a quodam, sed cum patre  
sua cauteione prolatum, quod filio nesciente a patre iam fuerat per-  
solutionem: contrariis vero grammatim capi, atque mirari, quod ei  
pater mortuus non descerit, quid docebat, cum sciret etiam testi-  
mentum. Tunc ei nonius ambo apparuit deinde pater eiuscum somnis,  
& vbi effet responsum, quid illa causa vacuea fuerat, indicavit.* Quo intento inveniens ait, non solius falsi debet cul-  
lum suum proponere, sed etiam paternum recipit Chirographum,  
quod pater non recuperat, quando est perfoluta pannia. Hic itaq;  
paternus anima bonum curam geste pro filio, & ad eum venire  
dormientem, ut docens quod ignorabat, a magna cum molestia libe-  
raret, hæc ipse.

Potius scriptum veit baptisatum Augustinus handi  
Mediolani pessus est decineri, sed vna cum sancta matre,  
filio, necnon Alpico atq; Eudocio reueversus in Africam,  
Roham se conculgi, vbi vique ad sequentes anni tempus  
nauigationi accommodaratum, forum hoc tempore spaci-  
um egit, non tam ortibus, sed copulae coniubens de  
quibus ipse c. Iam baptizatus autem, cum Roma esset, nec fer-  
ret actum peccatum manichaeorum tacitum de falso & falso con-  
tinentia, vel abstinentia, qua se ad imperios dependeret, veris  
Christianis, quibus comparanda non sunt, insuper preseverat, scripsi  
duos libros, vnam de Moribus Ecclesiæ Catholicæ, alteram de Morib.  
bus Manichaeorum, & infertus: In eadem vbi & scripti dialogum,  
in quo de anima nulla queruntur ad differunt: id est, unde sit,  
quoniam sit, cur corporis fuerit data; cum ad corporis rem-  
nit, quod effectuat, qualemcum obsecriter ac tortuus frequen-  
ti capite: Cum adhuc Roma demorarentur, volumini disputan-  
to querere, unde sit malum. Et eo modo disputationis, ut possemus,  
ad quod de hoc de divina auctoritate subditu credemus, etiam  
ad intelligentiam nostram, quantum differendo, opitulante Deo,  
agere possemus, ratio considerata & tractata perdiceret. Et  
quoniam confitit inter nos diligenter ratione discuta, multa  
non exortum, nisi ex libro voluntatis arbitrio: tres libri, quos  
eadem disputatio piperit, appellati sunt de Libero Arbitrio,  
quorum secundum & tertium in Africa, tam etiam Hippo rego  
presbyter ordinatus, sicut tuus pater, terminant, hæc Augusti-  
nus.

In commentario vero illo, quem de Motibus Ecclesiæ Catholicae scripsit, que ibi inservit sacerdotum & c  
reditorum virorum confortia, ipse describit, cum ait: *Roma ex in parte cognovit, in quibus singulariter atq; pruden-  
tia & divisa scientia propellente, latere fecerunt habitantibus pra-  
fani, Christiana charitate, sanctitate, & liberate viuentibus:  
nisi quidam cuiquam onerosi sunt, sed Orientis more, & Pauli  
Apostoli autoritate manus suis se transfringunt. Ieronima etiam pro-*

sui meritoribus multo exercere diuties, non quotidie semel sed ne-  
dem refecundo corpus, quod illi visusque est statim suum, sed  
continuum triduum vel amplius levigante finiter ac potu ducere.  
Neque hoc in viris tantum, sed etiam in feminis: quibus tre-  
multi viri & virginibus sicut habitantibus, & lana ac tela vi-  
tium querentibus prefunt singulae granitissime probatissimæ, ven-  
tantes in resistibili compendendo, moribus, sed etiam infra-  
mitibus perita ac parata. Atque inter haec nemo regitur  
in afera, qua ferre non possit nulli, quod recusat, impunita, nec  
ideo condemnatur a ceteris, quod in eis remittit fatus multitudi-  
num, & haec, cum Romæ esset, vidit & audiuit Augustinus  
nos contentissimus, quis S. Hieronymus de iisdem pla-  
tribus locis scripsit. At hanc haec alia occasio ex optime  
recitasse: hic tam quod tempus postole, carmagamas de  
Augustino Rome agenti, repetit, illi hæc fuit onus oneris.  
Didicis insuper Augustinus & Romæ potius, qd scripto  
postea ad Caesaranum, Romanam plebem solitam tenens  
tribus diebus hæbdomadæ, ne tempe feria quarta, lexina, &  
Sabbato. At de Augustino modo haec tenet, de cuois in Afri-  
cam rediut agentis anno sequenti. Nam vero ad Theodo-  
sium rediebam, quem hoc anno, postquam victo Maxi-  
mo, Aequulea difcessit, Mediolanum se contulisse vidimus  
ex scriptis ibidem datis: quidnam autem incep-  
sum & S. Ambrosio transactum sit, oratione prosequi-  
mur: atq; in primis, que a Paulino de scripta habentur,  
hic redimantur:

Extrahit, inquit, Maximus, postea Theodosius Imperatore Me-  
diolani, Ambroso vero Episcopo constitutus Aquileia, impetrans Ori-  
entem in quodam castello, illud ab Ambroso ministrum  
à Christianis circa magno indecorum & lucis Valen-  
timanorum incendio concremata sunt, propterea quod Iudei vel  
Valentinianis in cultuarentur Christiani: Valentinianorum  
civis heretici tristitia decesserunt. Sed de his propris factis Comiti  
Orienti ad Imperatorem relationem directus: quia illa \* Imper-  
ator precepit, vt magno ab Episcopo redisceretur. Sed im-  
perio precepit tenui cum aures percutienti venerabilis viri Ambro-  
sii Episcopi, directe ad Imperatorum Epistolam, quia ipso in tem-  
pore excurrere non poterat, quia illam conuenerat, ut id, quod ad eum  
statim fuisse, restocaretur. Quemam autem causa præce-  
ferant, vt Christiani in Valentinianos ea admiserent, id  
cum Ambrosius dicta ad Theodosium tunc data Episto-  
la his verbis significat g:

Prædicabat etiam Valentinianorum famam incensem? Quid  
est, enim, nisi famum, in quo est conuentus Gentilium? fuit Gentili  
les ducentum deos appellent, qd triginta & duos annos colant, quos  
appellant deos. Nam & de ipsi compari relatum & praecipsum, vt  
in monachos vindicaretur; qui prohibitos iter Valentinianos  
qua Psalms canentes ex confusione ruerunt, veteri pergebant ad celo-  
rium martyrum, mortis oblationem in quodam rurali rivo tumultuarie conditum, hæc de his  
Ambrosius; ex quibus illud in primis obserua, ea patrata  
à monachis illi mensie Augusti, cuius Kalendis tam in  
Oriente, quam in Occidente sacerdotum Machaborum  
confineat antiquitus memoria celebratur: paulo n. post  
ad incensu Neçasij Episcopi domo Constantiopolis  
Arianis, hæc accidisse, idem Ambrosius eadem demon-  
strat Epistola, cum ait: *Constantiopolis dudu in donu Episcopi  
incensa est. C. R. Rursum vero (quod veteris Ecclesiæ moris fuit, ut ad solemnitatem martyrum Pfallentes in via  
Christiani per gerent, quod & tunc monachos se esse tra-  
dit) antiquum in Ecclesiæ processionalium consuetudinem  
docet.*

Vt autem de his ageret Ambrosius apud Theodosium,  
interpellans fusile videbat litteris Orientalium Episco-  
potum, quibus cum & aliis ad eundem defenda quere-  
re scripte erant; que ab ipso Ambrosio dicta Epistola  
obiter inferuntur his verbis b: *Qo modo exscissabo apud Epis-  
copos? qui nunc, qui per triginta & immenses annos presbiteri  
quidam gradu sumi, vel nominis Ecclesiæ retrahantur à munere  
faci, & curie lequantur graniter genuint. Nam cum hi, qui vo-  
bulantur, certo militiæ tempore crenulant: quanto magis eis  
eos considerare debet, qui Deo militant? Qo modo, inquam,  
hoc exscissabo apud Episcopos, qui queruntur de clericis, & imper-  
fessione gravi raffari scribanti Ecclesiæ? Hoc ramen in notariis*

clement-

clementia tua perire volui. De hoc, ut placet, arbitrio tuo confidere & temperare dignaberis. hac ipse; quibus demonstrat, postquam ab Orienti Theodosius ipse recesserit, hereticos, aliosq; impios homines, imo & ex magna tribus aliquos inolentius aduersus factos Dei ministros & episcopos de quibus insinuandis Imperatori, Orientales Episcopos (vt dicitur) scripserunt ad Ambrosium. Potissimum vero scribendi causa fuit, vt ipse de reuocandis datis ab eo relictis pro restituendis incensis synagogas iudiciorum atque fano Valentini in omnem cum Theodosio ageret. Impendit Sanctus Sacerdos ad opus omne studi. in omnibus curat officio, vt conterat a Theodosio dandis reuictus priora obliteretur. Scrivit igitur Aqueleus cum eis, Mediolanum, vbi Theodosius morabatur. Quod autem detinetur Ambrosius Aqueleus cum nullum hoc tempore memoria sit ibi celebratum fuisse Concilium: equidem ex istimo, illuc esse profectu, ex more, ad noui creationem Antifitii, cum defunctorum Valeriano eius ciuitatis Episcopo, in locum illius est subrogatus S. Chromatius. At quod his vel aliis magni momenti negotiis Aqueleus impeditur Ambrosius, ne (quod magis optaret) prefens tantum causam actus, morta illa sua irreparabile causa praeviduum inferret, redditus suum literis curauit praenuntiante, poltea ipse securutus.

Quanta autem Imperatorem compellauerit libertatem, quantoq; cum vigore Sacerdotali iusta fiducia agetur apud eum; ex his, quae exordio ipso prefatur, accipe: Petrus, ut patentes sermonem meum audias. Nam si indignus sum, qui te audieris: indignus sum, qui pro te offeram, cum tua vota, cuius tuas committas precies. Ipse ergo non audiens eum, quem pro te audiendis? Non audies pro agentem, quem pro aliis audiisti? Nec reveru in cunctis tuis, nec cum indignus patet si quem audias, indignum feceris, qui pro te audiatur? sed neque Imperiale est libertatem negare: neque sacerdotem, quod sentiat, non dicere. Nihil enim in vobis Imperatoribus tam populari & tam amabilis est, quam libertatem etiam in suis diligere, qui obsequio militibus vobis subditi sunt. Siquidem hinc interest inter bonos, & malos Principes, quod boni libertatem amant, servitantes improbi. Nihil etiam in Sacerdotem tam periculosem apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod tentat, non libere denuncare, & paucis post: Malo igitur, Imperator, bonorum misericordie tecum, quam malorum conformatum: & ideo clementia tua diligenter debet Sacerdotem silentium, libertatem placere. Nam silentum mei pericolo insuleris, libertatu bonitatis. Non ergo importunitas indecens me interfero, alieni ingero, sed debitis obtinero, mandatis Dei nostri obedi. Quod faci primum tui amore, tui gratia, tue studio confermando salutem. Siquidem mire vel non creditur, dico sane diuine officia mea. Nam si mecum periculum te exiret, patiente me pro te offerem, sed non libenter: malo enim te sine me acceptum Deo esse & gloriosum periculum. Sin autem fidenter mea disputatione, culpa & me ingratuerit, ne te liberat: malo importuniorem me, quam multo aut turpiorem iudicces.

Vixna quæ diuinus afflatus Spiritu tam vera, tam salubria Sanctus Sacerdos inculcat, tanquam diuinum quod-dam oraculū imperi p̄ce oculis Christiani Principe habet & Sacerdotes. Ita, magno animarum labore eorum saluti optime consilii esset. Sed ista dum negliguntur, quādā inconfiderunt cum Sacerdotiis, tum Regum, similiq; Ecclesiastum atque regnōtū status in discripē adducitur, graui quidem danno, imo & dispendio salutis æternæ, frequenter euenit, ut qui a sacerdotibus corrip̄ Reges negligunt atque despiciunt, corripiantur ipsi illo, qui corrip̄ in furore, qui aufer spiritum Principum, quique terribilis est super omnes a Reges terræ. Sed & cum etiam Sacerdotes nimium verentur atque ciment admetente Principes delinquentes, immemores se ad hoc à Deo electos, secundum quod ab eo dictum est Hierebie: Constat te super Reges & Principes. fieri quidem omnino equa lancea iudicij, ut ab eis redarguantur, quos ipsi corrip̄te neglexerunt, coique experiantur asperos, illatos, rebelles ac tyranorum militas. Dei ministros & iura Ecclesiasticis conculcentes. Sed in eodem perlans argumento ista subdit Ambrosius:

Habenim ergo & nos, cui diligere plus periculi sit: preuentum cumeriam Imperatoribus non diffiducat, suo genem, fungi multe, & patiente audaci ruanquaque pro suo suggesterent effice, imo corrigit, si non statim malitiae sacerdotis. Quod ergo in te libenter accipit, qui vobis militant, num hoc in sacerdotibus potest molestum videri, cum id loquuntur non quod volumus, sed quod habemus? Scit enim lectio: Cum slabitis ante Reges & Prodigies, nolite cogitare, quid loquamini; dabiter enim vobis in illa hora, quid loquamini. Non enim vos ipsis, qui loquimini, sed spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Et tamen si in causa Republice loquar (quemvis etiam illuc iustitia fernanda sit) non tanto astringar metu, si non audiar. In causa vero Dei quem audies, si Sacerdotem non audieris, cuius maiore peccatur pericula? Quis tibi verum audire debet dicere, si Sacerdos non audiet? Non in te pium, clementem, iustum, atque tranquillum, scire ac timorem Domini corda habentem, sed plorunque aliquis nos fallunt: habent aliqui cl zelum Dei, sed non secundum scientiam. Ne igitur hoc etiam fidelibus animis obrepas, caecundam ardorem. Nisi pietatem tuam erga Deum, lenitatem in hominibus: obligatus sum beneficii tuarum indulgentiarum: & ideo plus metu, amplius sollicitus, ne etiam ipse tu me postea iudicio condamnes, quod meta aut dissimulatione, aut adulatio ne prolationem non emittaueris. & paulo post:

Caufani ergo Dei tacebo? Quid igitur sit, quod metuam, confidemus. Relatum est à Comite Orientis militarium partium, in cunctis ipsis synagogam, id est auctore factum Episcopo. Insistit vindicari in ceteris, synagogam ab ipso edificari Episcopo. Non aitne expiclandam fuisse affermatum Episcopo: Sacerdotes enim turborum moderatores sunt. Iudicis pacis, nisi ex eo & ipso mecentur iniuria Dei, aut Ecclesie contumelias. Sit aliquis ipse Episcopus servientur in cunctione synagoga, timidor in iudicio: Non reveru, Imperator, ne acquiescas sententiæ tue, ne praeveriar, non timet? Non etiam reveru, quod facturum est, ne verbū resiliat Comiti tuo? Neesse erit igitur, ut aut praeveriari, aut martyrem faciat: utrumque alienum temporibus tuis, utrumque perficiatur insofar, si aut praeveriari cogatur, aut subire martyrum, Vides, quo inclinet causa exitus. Si forte Episcopum putas, caecum martyrium fortioris: si inconstantem, declinata fragilioris: plus enim affringerat, qui Labi infirmum coegerit. Haec proposita conditione, puto dicturum Episcopum, quod ipse ignis purgari, turbas compulerit, populos conluderit, ne amittat occasione martyrum, & pro invalidis subiicit validiores. O beatus meudacion, quo acquiritur pro aliislibus absolutionis sui gratia.

Iste etsi Imperator, quod papaveri & ego, ut in me magis vindicare, & hoc si ceterum patentes, ministrare deberes. Quid mandas in absentia iudicium? habe præsentem, habeas conscientem reum. Proclamo, quod ego synagogam incenderim: certe quod ego illis mandauerim necesse locum in quo Christus negaretur. Stobi iudicari mibi, car hic non iudicandum? Diuinum enim crentari corpora iudiciorum: mecum ceſſant opes. Et si verum quaratur, id est signor fui quia non putabam hoc vindicandum. Quid facerem, quod nullo viatore mea premis fore? Tangit hoc veri cunctam, sed non reuocant gratiam, ne fiat opus, quo Dei sumonis contrahatur offensio. Esto tamen, nemo Episcoporum alicui hoc minus conueniat. Rogavi enim clementiam tuam, & licet ipse hoc reuocatum adhuc non legerim, reuocatum tamen constituanme. Quod fratres timidores, dum mortem reformant, referant, ut de sua facultatis reparare synagogam: aut Comes vobis hos compereris primo constitutum, ipse de Christianorum causa exadiuvari inbeas? Habebo, Imperator, Comptem prenariatores; & hinc vexila communites vires, & hinc Laborum. hoc est, Christi sacramatum nomine qui synagogam inflatur, que Christiani neferat? Ibi Laborum synagogæ in terræ, videlicet, synagogam resistunt. Erit igitur locus laborum per fidem, fidelis de exaudiens Ecclesie: & patrimonium, quod favore Christi acquisitum est Christiani, hoc transforetur ad donaria per fidem? Legimus templo idolis antiquis condita de manib; Cymbarum, de foliis reliquerum hostium, huncritum Inde in fronte synagogæ sua scribent: Templo impietatis fidum de manib; Christianorum.